Qua abiuratione sic more indiciale forma praefatus pater inquisitor suprascripta constituta sic more penitenti acceptavit misericorditer ad veritatem sanctae matris ecclesiae eidem a quamvis ecclesiam [...] beneficium absolutionis impedens.

180

ASM, *Inquisizione*, B. 8, bb. 25.

[c. 1r] Contra Catherina Scorana

Die 3° Iunuarii 1594.

Compariut sponte Donna Theodora de Berualdis habitatrix in Parochia Sancta Maria de Pomposa coram me Patre Fratere Raphaello de Milano lectore et vicario sanctissimae inquisitionis et deposuit ut infra: et hoc pro exoneratione conscientiae suae in Ecclesia Sancti Dominici.

Padre io dico come una Catherina Scorana la qual sta a servizio alla mia casa mi ha detto che sa far molte cose di superstitione, et me ha voluto insegnar anzi mi ha insegnato che quando sonava il santus doveva dir certe parolle quali sono queste prime che doveva pijiar un carbone et fare un segno a torno il jogolar et poi dire a nome del Gran Diavolo che costringeva colui che io amo venir da me: et poi a comperar un ovo a nome di costui et a nome del suo gran Diavolo, et d'un pignatino a nome suo, et del suo gran diavolo, et poi della savina, et del sale, et del pane, et poi che pestati tutto insieme et dir io non pesto, ne pan, ne savina, ne sal ma il cor di chi mi vol bene. [c. 1v] Io pesto il

cuor, et la mente, et li sette sacramenti del tale, cioè che non habbi mai bene ne andando, ne stando, ne dormendo, ne volando et poi quanto all'ovo si porta et delle aguchie et si dice le soprannominate parolle voltandole e poi si mette sotto al tavella del fuoco. M'insegnò anco che volendo che un mio innamorato non andasse ad altre persone, dovesse pigliar una stringa et darla a lei perché essa sarebbe poi venuta alla chiesa delli frati di San Domenico et mentre si diceva la messa, et quando il sacerdote si volta a dir dominus vobiscum che ogni volta haverebbe fatto un groppo sopra la detta stringa con dir non ingrosso già te, ma il membro di te che non possi andar d'altra che da me. Di più mi ha insegnato a prendere una candela di cera benedetta il giorno della cinelea et poi far un spedo et pigliar una barchetta da bater lana et fare un spedo e ponerlo al fuoco, et sotto poner un pignatino, et pigliar le gocie che vadano dentro dicendo certe parole che si nominava il Diavolo ma non mi ricordo. So che ancho sa tirare le fave et altre poltronerie.

[c. 2r]Et dato sibi iuramento de veritate dicenda.

Interrogata quanto tempore quibus presentibus et ubi hec dixerit.

Respondit: Del tempo deve essere un mese o poco più et vi erano Madonna Eugenia vidua qual è mia vicina di casa , et le mie figlie et questo fu in casa mia appresso del foco.

Interrogata si pro odio aut malevolentia aut aliquo alio malo animo.

Respondit: Padre io non ho detto questo per odio alcuno, ma solo per exonerar la coscienza.

Interrogata quid sentiat de illa quanto ad frequentiam sacramentos.

Respondit: Io ho sentito a dir dalla sua massara che è desdotto anni che non si è confessata et questa si chiama Madalena. Io non mi arricordo d'altro, et quando mi arricordassi io verrò a denontiarla et avisar il Santo Officio.

Et postea recordatur quod ei dixerit che sa la parolle sacrate.

181

Immediate vocata est in eodem loco domina Eugenia vidua Schiera coram me qui supradicta habitatrix in eodem parochia que prestito sibi iuramento de veritate dicenda. Interrogata, respondit ut infra:

[c. 2v] *Interrogata* si scit easdem res, et si confirmat eas quas dixit donna Theodora.

Respondit: Signor si, et di più anchora mi disse perchè io haveva uno al quale voleva bene, che io gli doveva dar della tela nova, et del lino filato da una putta vergine : et che voleva far un incanto acciò che costui mi pigliasse per moglie, et poi non fece altro dicendo che non voleva fidarsi di me.

Interrogata Quid sentiat de illa quanto ad frequentiam sacramentorum et huiusmodi.

Respondit: Io non so niente di lei quanto a questo.

Et cum nihil aliud haberet, dimissa est prius imposito sibi iuramento de silentio servando.

Acta sunt hec anno die mense loco coram me et super me fratrem Petrum de Bergamo loco notarii et erat praesens infrascriptus testis.

Ego frater Raphaelus de Mediolano fui praesens.

[c. 3r] Die 9° Iunii 1594.

Comparuit vocata in Ecclesia Sancti Dominici supradicta Eugenia coram me Patre Raphaello de Mediolano lectore theologie <iuramento> <theologo> Sancti Uffitii Vicario, que prestito sibi iuramento de veritate dicenda, interrogata, respondit ut infra.

Interrogata si confirmat omnia que dixit contra Catherinam Gazotam.

Respondit: Signor si.

Interrogata ut dicat singula.

Respondit: Padre io dico che mi ricordo che la Chaterina disse parlando con la Theodora che haverebbe fatto un incanto per far venire quelli che si amano, cioè che haverebbe fatto un cerchio intorno al focolare nell' hora che si sona il santus alli frati di San Domenico et dir certe parole in nome del Diavolo. Io dico che lei disse alla detta Theodora che per far venire colui che si amava, si doveva comperar un pignatino a nome di colui e nel suo gran Diavolo in tutte le altre cose che si ricercano al [...] il pignatino. De più anchora li disse che se gli havesse dato una stringa sarebbe andata alla messa delli frati di San Domenico et quando il sacerdote si volta a dir dominus vobiscum haverebbe fatto un groppo sopra detta stringa, et haverebbe detto quelle parolle: no ingrosso già te stringa ma il membro ut patet in depositione.

[c. 3v] Di più odi che li disse che li voleva insegnar a pigliar una candela benedetta il giorno della ciniola et far un spedo et pigliava una barchetta da batter lana, et farne un spedo, et ponendo al foco detto spedo ponendogli sotto il pignatino et pigliar le gocce che cadevano dentro detto pignatino dicendo certe parole che si nominava il Diavolo ma non mi ricordo di più, mi ricordo ancho che disse a me essendo io una morata di un loro se gli volevo dar della tela nova et del lino filato da una putta vergine, et che haverebbe fatto un incanto, acciò che costui mi pigliasse per moglie.

Interrogata quibus presentibus hec dixit.

182

Respondit: Io credo che gli fosse una figliola della Theodora ciò è la maggiore: ma io dico la verità io non mi ricordo troppo bene per esser molto tempo.

Interrogata si scit aliquid de ipsa circa frequentationem sacramentorum.

Respondit: Senti l'altro giorno in particolare il giorno non mi ricordo che lei disse che non si era comunicata da dodeci, o sedesi anni sono, e credo che fusse sentita dalla Theodora, et da una madona Costanza moglie di un caval leggiero, et una madona giovane [c. 4r] di più ancho dico che lei bestemia come fano li homeni.

Interrogata quando blasfemat [ut] homines.

Respondit: L'ho sentita a dir putana della nostra donna et di Dio, et al despetto di Dio, et molte altre biasteme che per horrore non le dico.

Et admonita ut dicat veritate de omnibus.

Respondit: Io non so altro ne di costei ne d'altra persona, et se io sapessi lo direi volentieri. Et cum nihil aliud poneret haberi dismissa est facto sibi iuramento de silentio servando.

Acta sunt hec anno, die, mense, loco, coram patrem Petro de Bergamo.

Die 10 decembris 1594.

Comparuit dominus Gabriel Mondina vocatus coram me patre fratre Rafaello da Mediolano lectore et vicario qui supra, qui dato ei iuramento respondit ut infra.

[c. 4v] *Interrogatus* si scit causam suae vocationis.

Respondit: Negative.

Interrogatus [...].

Respondit: Io la conosco e gli ho mandato a dire perdono di cosa alcuna.

Interrogatus [...].

Respondit: Io mi rimetto alli miei libri ma credo che io dessi al padre bergamasco 3 scutti.

Interrogatus si omnia consegnavit quae habuit a notario Sancti Offitii coram patre Gabriele.

Respondit: Io ho consegnato ogni cosa che furno messi sopra il vestario et se subiunxit, padre io dico di più che lei [...].

[c. 5r] Die 4° Ianuarii 1595.

Compariut vocata domina Catherina de Schoranis coram me Patre fratre Raphaelo de Mediolano lectore, et vicario Sanctissimae Inquisitionis, in ecclesia Sancti Dominici facto que sibi iuramento de veritate dicenda, interrogata, respondit ut infra.

Interrogata an alicui mulieri numquam dixerit quod quando [...] pulsabatur debebat facere circulum circa lanem, et dicere al nome del gran diavolo che costringa colui che io amo a venir da me et quod faceret coquere ovum [in] nomine eiusdem diaboli, et pignatinam eodem nomine, et oleum et savinam, et sal et panem similiter et ista res simul in pignatino pistate dicere io non pisto te panem, savinam et sal, sed cor eius et mente et quinque sensus eius quem deligi ad hoc ut posset ab illo diligi.

Respondit: Io non ho fatto niuna di queste cose. È ben vero che mi havete fatto ricordar una cosa che è questa che la detta Iacoma mi disse che se io voleva tor 183

la stringa delle calze di mi Antonio Maria l'haverebbe comodata che lui non sarebbe potuto andar d'altra donna che da me, et mi disse che l'haveva fatto a detta Theodora.

Interrogata si hoc idem fecerit vel dixerit hoc alicui.

Respondit: Io non l'ho mai fatto a niuno, anzi la Theodora era quella che voleva che io facesse questo.

[c. 5v] *Interrogata* si voluit docere aliquam accipere unam candelam benedictam in die purificationis et ea facere imaginem crucifixi, et illam ponere in circulo facto ex [...] qua percuitur lana, et illam ponere ad ignem et sub ipsa ponere unum pignatimum et dicere queddam verba in quibus nominatur diabolus.

Respondit: Io non ho mai fatte queste cose anzi mi fatte brutta [di] conoscere solo nel diavolo.

Interrogata quanto temporis est quod non est confessa.

Respondit: È tre anni che non mi sono confessata.

Interrogata quando confitebatur cui confitebatur, et si aliquis est Mutinae qui hoc sciat.

Respondit: Io mi son confessata da un prete che si chiama don Salvator alla Mirandola qual mi confesso in casa di quelli alla Mirandola a cui bailava la figlia et il sopra detto prete officiaiva nella chiesa di Santa Agata nella quale mi comunicai la mattina a bon hora: che mi sia confessata alla Mirandola io non lo so che gli va niuno che lo sappi è ben vero che si può trovar un prete il qual è un figliolo di una Madonna bionda che stava nella [...] per infirmaria, et il detto prete per cappellano dal qual già cinque anni sono mi confessai.

[c. 6r] *Interrogata* si scit aliquid aliud puta facere ex tela nova et filo ab aliqua virgine filato quod potest aliquis homo costringi ad accipiendam mulierem.

Respondit: Padre io non facio di queste cose, et quando le havesse fatte le direi.

Interrogata an fecerit dicere aliquam orationem inducentem ad amorem ab aliqua muliere que vocatur Margarita Chiappona.

Respondit: Io non gli ho fatto mai dir niente.

Et admonita ut dicat veritatem nisi incarcerabitur.

Respondit: Io ho detta la verità, et fate di me quello che voi volete che non mi farete dir se non la verità, et chi è imbrato si netti.

Et cum nihil aliud posset haberi dimissa est facto prius sibi [iuramento] de

silentio servando.

Acta sunt hec anno, die, mense, loco coram ut supra per me fratre Petro Maria de Bergamo loco Notarii, praesens infrascriptus testis.

Ego frater Clemens de Fano manu scripsi.

Comparuit vocata in Ecclesia Sancti Dominici supradicta Catherina coram me quem prestato ei iuramento de veritate dicenda, interrogata, respondit ut infra.

Interrogata si confirmat ea que in superiori constituto et omnia alia que dixit.

[c. 6v] *Respondit*: Io confermo tutto quello che ho detto quanto alla Tarbanina, et quanto alla Theodora.

Interrogata si umquam dixerit aliqui quod quando pulsabat debebat facere circulum circa igne ut patet in depositionem.

Respondit: Io non ho mai fatto simil cosa, ne mai l'ho detto a persona alcuna.

184

Interrogata si umquam dixerit alicui si daretur ei stringa alicuius homini quod eam accomodaret ne posset habere versus aliis mulieribus.

Respondit: Io non ho fatto ne anchora questa.

Interrogata si umquam acceperit candelam benedictam in dii purificationis et ex ea fecerit crucifixum et ad ignem miserit ut supra.

Respondit: Negative.

Interrogata alteri mulieri quod si daretur ei filum filatum a puella virgine et faceret ut homines venissent ad eam.

Respondit: Interrogative dicens credete che se sapesse far queste cose che io non le havesse fatte per me per farmi sposare da uno che si chiama Andrea Mar[i].

Et admonita ut dicat veritatem nisi gravius contra ipsam procedetur.

Respondit: Io ho detto il vero.

Et cum ni[h]il aliud posse haberi, dimissa est.

[c. 7r] Acta sunt hec, anno, mense, die, loco coram ut supra.

Per me fratre Petro Maria de Bergamo loco notarii presens infrascriptus testis.

Ego frater Clemens de Fano fui presens.

Die 7° Iunii 1594.

Comparuit vocata in Ecclesia Sancti Dominici Supradicta Catherina coram me fratre Raphaelo de Milano lectore Theologo, ut Sancti Offitii vicario que prestito sibi iuramento de veritate dicenda infra respondit ut infra.

Interrogata si confirmat omnia qua in precedentibus consitutis dixit.

Respondit: Io confermo tutto.

Interrogata si umquam fecerit circuitum circularem ut supra.

Respondit: Negative.

Interrogata si acomodavit pignatinum.

Respondit: Negative.

Interrogata si dixit alicui si daretur ei stringam quod illam accomodaret.

Respondit: Negative

Interrogata si dixit se scire facere talem incantationem scilicet accipere candelam benedictam in die purificationis Virginis et facere imaginem.

Respondit: Negative.

[c. 7v] *Interrogata* quanto tempore aliquod, non est confessa, et comunicata.

Respondit: Bene da quando ò [sic!] cinqu'anni che io mi confessai, ma non mi ricordo del tempo determinatamente et ancho all'ora mi comunicai.

Interrogata si umquam blasfemando dixerit al dispetto di Dio, putana de Dio, et similia.

Respondit: Io non ho mai detto niuna di queste biastime, è ben vero che ditto al sacramento di Dio.

Et admonita ut dicat veritatem de omnibus.

Respondit: Io ho detta la verità come se io dovessi morire.

Et cum nihil aliud posset haberi <facto> [dimissa] est sibi precepta ut se ad carcerem presentet.

Acta sunt hec anno, mense, die, loco, coram me fratre Petro Maria de Bergamo. Fratre Gabriel de Placentia fuit presens.

185

Die 7a Iunii 1594.

Comparuit vocata in Ecclesia Sancti Domenici de Mutina, Madalena filia Pedrini Fanani ancilla supradicte Catherine coram me qui prestito iuramento de veritate dicenda respondit ut infra.

Interrogata an sciat causam sue vocationis, vel eam presumat.

Respondit: Signor no.

Interrogata si vidit Catharinam dominam suam facere aliquos circulos circularem, dicens aliqua verba.

Respondit: Io non gli ho mai visto a fare niuna di queste cose.

Interrogata si vidit ipsam fecisse imaginem Christi cum candela benedicta, et eam ad ignem ponesse.

Respondit: Negative.

Interrogata si umquam audivit ab ipsa quod non est confessa nec comunicata nisi bis aut ter in vita sua.

Respondit: Io non ho sentito niente di questa cosa.

Interrogata si audivit ipsam blasphemantem.

Respondit: Io non ho mai sentito che lei habbi biastemiato, ma diceva ti venga il fuoco di Sant' Antonio.

Interrogata si dicta Catherina dixit ei si esset interrogata nihil diceret Sancto Offitio contra ipsam.

Respondit: Negative.

Interrogata si quo fuit instructa ut omnia negavit.

Respondit: Da niuno.

[c. 8v] Et admonita ut dicat veritatem de omnibus.

Respondit: L'ho detta.

Et cum nihil aliud posset haberi dimissa est.

Acta sunt hec anno, mense, die, loco coram me fratre Petro Maria de Bergamo. Immediate vocatus comparuit <vocatus> Simon de Bergonensibus Mutiniensis habitator in parochia de Sancta Maria de Pomposa coram me qui supra facto sibi iuramento de veritate dicenda, interrogatus, respondit ut infra.

Interrogatus si scit causam suae vocationis.

Respondit: Negative.

Interrogatus si cognoscit Catherinam, et quam opinionem habeat de ipsa.

Respondit: Io la conosco perché sta vicino a me, et la tengo per donna di partito.

Interrogatus si umquam audivit ex ore dictae Catherinae dicentis nisi bis se comunicasse in toto tempore vita sua.

Respondit: Signor si che io ho sentito dalla sua bocha, che lei due volte sole si è comunicata in tutto il tempo di sua vita.

Interrogatus si umquam vidit eam blasphemantem et dire al dispetto di Dio.

Respondit: È vero che io l'ho sentita a bestemmiar, et dir al dispetto de Dio, et simili biastemie.

Et cum nihil aliud haberet ad dicendum dimissus est.

Facto sibi iuramento de veritate dicenda.

186

Eadem die.

Comparuit vocata in Ecclesia Sancti Dominici Domina Iohanna uxor supradicti Simonis coram me fratre patre Raphaelo de Mediolano lectore theologo, Sancti Offitii vicario, que prestito sibi iuramento de veritate dicenda, interrogata, respondit.

[c. 9r] *Interrogata* an sciat cum vocata sit.

Respondit: Padre no.

Interrogata si cognovit Catherinam Scuranam, et quem opinione habeat de ipsa.

Respondit: Io la conosco, et quanto all'opinione io so quelli che lei dice di se stessa che è di cattiva fama.

Interrogata si scit ipsam fecisse aliquas superstitiones.

Respondit: Negative.

Interrogata si audivit ipsam dicentem non esse comunicatam nisi bis in toto tempore vitae suae.

Respondit: Signor si che io gli ho sentito dire di sua propria bocha che lei si è comunicata due volte sole, et potrebbe ancho haver parlato della confessione, ma io non gli diedi mente.

Interrogata quibus presentibus hoc dixit.

Respondit: Vi era una che si chiama la Cassandra et mio marito, et una che si chiama la Theodora Berualda.

Interrogata si umquam audivit eam blafemantem et dicentem al dispetto di Dio.

Respondit: Signor si che io l'ho sentita a dir al dispetto di Dio, et altre biastemie che io non gli ho posto mente.

[c. 9v] Et admonita ut dicat veritatem.

Respondit: Io l'ho detta.

Et cum ni[hil] aliud posset haberi dimissa est facto sibi iuramento de silentio servando.

Acta sunt hec anno, mense, die, loco, coram ut supra per me fratre Petro Maria de Bergamo notario.

Frater Domenicus Martinus Prior Ordinis Predicatorum.

Die 17 Iunii 1594.

Comparuit vocata in Ecclesia Sancti Dominici domina Constantia de Rubicis Mutiniensis coram me Vicario qui supra qua presitito iuramento de veritate dicenda interrogata respondit.

Interrogata si scit causam sue vocationis.

Respondit: Signor no.

Interrogata si cognoscit Catherinam Schoranam, et quam opinionem habeat de illa.

Respondit: Signor si che la conosco perché sta in la contrada et io ho quella opinione che lei stessa dice di se che è una puttana.

Interrogata si audivit quod non est confessa nec comunicata nisi bis in vita sua, et quibus mensibus.

Respondit: Io non l'ho sentita a dir niente.

Interrogata si audivit ipsam blasfemantem contra ancillam suam.

Respondit: Io non l'ho sentita.

187

[c. 10r] *Interrogata* si scit ipsam facere vel fecisse superstitiones et quantas sunt.

Respondit: Negative

Interrogata si habet aliquis adversus ipsam.

Respondit: Negative.

Et cum n[hi]l aliud posset haberi dimissa est facto sibi iuramento de silentio servando.

Acta sunt hec anno mense, die, loco coram ut supra per me padre Bernardo de Bergamo.

Die 13 Iulii 1594.

Educta de carceribus in loco ibi proximo suprascripta Catherina et constituta coram me patre fratre Raphaello de Mediolano lectore, theologo, et Sancti Offitii vicario, prestito sibi iuramento de veritate dicenda interrogata, respondit ut infra.

Interrogata an bene cogitaverit de veritate dicenda.

Respondit: Io ho pensato di dir la verità.

Interrogata si umquam dixit alicui mulieri quod accipiebat candelam benedictam, et facebat imaginem crucifixi et illam ad ignem ponebat ut supra.

Respondit: Negative.

[c. 10v] *Interrogata* si scit a quo sit deposita ad Sancto Offitio vel saltem presumat.

Respondit: Non lo so, ne me lo posso immaginare.

Interrogata quotiens confessa est et comunicata est in toto tempore vite sue.

Respondit: Quatro volte mi son comunicata et confessata sei volte doppo che questa professione di putana la prima volta mi confessai a Cugnento, la seconda a Carpi dal padre Serafino dell'ordine di Santo Francesco, et poi a Forlì alli padri del Giesu, et poi alla Mirandola da un don Salvatore, et mi ricordo che essendo ancho andata a Verona mi confessai ivi et poi torno giù a Modena e mi confessai alle Convertite, et alla [...] et deve esser ora quattro e cinq'anni che non mi son confessata.

Interrogata si umquam blasphemavit deum dicendo al dispetto di Dio Putana.

Respondit: Negative.

Interrogata si vult aliquid aliud dicere.

Respondit: Io voglio provare che non ho mai fatto niuna di queste cose.

Et cum n[ihil] aliud posset haberi reducta est ad carcerem. Acta sunt hec anno, mense, die, loco, coram ut supra per me fratre Petro Maria de Bergamo.

Ego frater Iohannes Raphaelus de Mediolano.

Die prima Augusti 1594.

[c. 11r] Educta a carcere Catherina Scorana coram Reverendo Domino Vicario Reverendissimi Episcopi Mutine et Domino lectore Theologo patre Raphaele de Mediolano Vicario Sancti Offitii qui admonita de veritate dicenda, interrogata, respondit ut infra.

Interrogata si bene cogitavit de veritate dicenda.

Respondit: Io ho pensata di dir la verità, et quello che ho detto è la verità, ne mai ho pensato di dir ne di far simil cose, et se io havessi fatto, lo diria.

188

Interrogata cum insisteret in negatione instantibus inditiis urgentis contra ipsam promissa prestatione quod non intendit ipsam torturare supra quibus est convincta mandarunt ipsam ligari et elevari.

[c. 11v] Et antequam elevare admonita est sepius est dicat veritatem, cum sit convincta.

Respondit: Io son donna da bene, et dimando iuditio all'inquisitore, et se mai ho detto cosa alcuna ne fatto io questo [...] che mi feci restare sulla corda et admonita ut dicat veritatem.

Respondit: Io ho detto la verità.

Et *interrogata* si umquam fecerit aliquam superstitionem.

Respondit: Signor no.

Et admonita ut dicat veritatem.

Respondit: Io ho detto la verità.

Interrogata si umquam blasphemaverit.

Respondit: Signor no.

[c. 12r] Et cum admoneret ut dicat veritatem.

Respondit: Io non ho fatto cosa alcuna, et son assassinata.

Et cum esset elevata, dixit venitemi [...] che io moro.

Et cum admoneret, *respondit*: Io ho detto la verità et vi adimando, perché io non ho mai fatto né detto cosa alcuna ne mai ho fatto cosa alcuna, et se l'ho fatto perché mi feci restare qui?

Et cum esset dimissa persistit etiam cum negatione et reducta est ad carcerem.

Acta sunt hec die, anno, loco, mense, coram supradictis per me de Mutina loco notarii.

[c. 12v] Pater Dioneo da Correggio vicario del Monsignor Reverendissimo di questa città di Modena, Dottor dell'una e dell'altra legge, et Canonico; et fratre Raffaello da Milano lettore di sacra Theologia, et vicario della Santissima Inquisitione nelle terra di sua Serenissima Eccellenza di Ferrara.

Considerando i meriti del processo fatto contro di te Catherina de Scorani abitatrice nella città di Modena nella Parochia della Pomposa a noi denunciata d'herettica pravità.

Primo che tu sai fare un incanto in quel modo che quando sona il Sanctus di qualche chiesa si debba fare un circolo intorno al focolare, et poi chiamare il Demonio che vada al cuore a costringerlo a quell'uomo che vuoi che venga da te.

Secondo. Che tu hai detto che sai accomodare un pignattino compresando ovo, savina et molte altre cose a nome del gran Diavolo et pestarle insieme a nome del gran diavolo, dicendo io non pesto più te sale né te savina ma il cuore et la mente, et gli cinque sentimenti del tale, che non possa mai haver bene sia tanto che non venghi da me.

Terzo. Haver detto che se ti fosse data la strengha delle calze di un homo et se saresti andata alla Chiesa alla messa, et mentre che il sacerdote si fosse voltato a dire Dominus Vobiscum che havessi detto te ne menti per la gola e così havessi fatto un nodo alla stringha.

Quarto. Haver detto che tu sapevi fare un altro incanto a modo pigliar una candela benedetta a forma di un crocifisso et poi porlo al fuoco, et facendolo interrare havessi detto alcune parole nelle quali si nominava il diavolo.

189

Quinto. Haver detto ad un'altra donna, che quando desiderava haver un uomo per marito, che se si dava del filo filato da una puta vergine, et della tela nuova che avesse fatto un incanto che sarebbe andato quell'homo a pigliarla per moglie.

Convincta di queste cose né per altro sospetta, se non che trovata legittimamente et veramente sospetta, et pubblicamente diffamata così presso de buoni come da cattivi, in questa città, et nella tua Parochia, per il che ti comandiamo che purghi questa tua infamia presso del giuramento hora alla presenza di noi pronominati giudici il che se non farai, ti terremmo come convinta.

[c. 13r] Die 29 Octobris 1594.

Comparuit Catherina Scorana in Ecclesia Sancti Dominici coram Reverendo Patre Raphaello da Mediolano lectore sacrae theologiae vicario Sancti Offitii et

detullit ei quondam suceduta que incipit: Molto Reverendo Padre alli giorni passati, et fi [...] senti et udì il tutto et cum essent educti testes sufficientes datum est ei iuramentum de veritate dicenda:

Respondit ut infra.

Interrogata [...].

Respondit: Io credo ancora che una donna la quale si chiama Monna Giovanna Bagna senti e non mi ricordo d'altro, che di più dico quanto alla Teodora che oltre alle persone nominate quando mi mandò a dire quelle parole che si contengono nella scrittura vi era presente ancora una che si chiama Madona Margarita la quale sta in casa de Messer Morotto.

Interrogata [...].

Respondit: Et questo fu otto giorni doppo la Madona d'Agosto.

Interrogata si hoc ex odio vel ex mala voluntate.

Respondit: Io l'odio per verità et per sgravire la conditione mia.

Interrogata si habet aliquid contra supradictas personas expectatas ad Sanctum Uffitium.

[c. 13v] *Respondit* : Negative et cum nihil aliquid haberet dimissa est.

Acta sunt in ecclesia Sancti Dominici dicto mense, anno et coram qui supra, per me patre Felice de Regio sedente loco notarii.

Die octo Novembris

Comparuit Domino Marchione Civollina civis Mutinensis habitatoris parochia Sancta Maria della pomposa in camera coram me patre fratre Raphaelo de Milano lectore e vicario Sancti Offitii qui dato et iuramento de veritate dicenda, interrogato respondit ut infra.

Interrogatus an scit causa suae vocationis.

Respondit: Signor no.

Interrogatus an cognoscat Gabrielem Mandinum.

Respondit: Io lo conosco.

Interrogatus. Respondit: Io non saprei quanto tempo che io l'havessi parlato.

Interrogatus. Respondit: Lui non mi ha mai detto che io dovesse andare dalla Catherina et dimandarli perdono delle cose fatteli dallo Santo Offitio.

[c. 14r] *Interrogatus* quando dixit hoc supradicta Catherina.

190

Respondit: Venendo un giorno la Catherina Scurana secondo che lei diceva della visita di San Domenico, et passando dalla casa mia con bona occasione, mi disse che non voleva essere più nemica della Theodora Beroalda e che voleva esser una buona comara. Io sentendo questo con intenzione di mettere bene fra lei et l'altra parte, feci tale relatione alla Theodora, quale mi rispose in questo modo, dite alla Catherina che per hora io li voglio essere amica, et se lei pretendeva che io havessi fatto veri intenzioni con Gabriele Mandino, che si lei si pretende che io le haveva fatto dispiacere che li dimandava perdono et occorrendo che lei si maritasse et che andasse la intorno che lei le havria dato un [...] per amor di Dio.

Interrogatus mensibus precedentibus quando et ubi, hac dixit.

Respondit: Quando lei mi disse queste parole io non so precisamente, io so bene che lei me li disse sotto il porticato vicino a dove sto io a lavorare, et vi era presenta una giovane che si chiama la Diamante.

Interrogatus qui alter erat presens qui dixit hec dicta Catherina.

Respondit: Io non vidi altro che lei.

Interrogatus si umquam dixit alicui quod nolebat praeter hanc veritatem.

Respondit: Io non ho mai detto che non voglio dire la verità anz'io ho detto che la voglio dire, che la dirò sempre. Et cum nihil aliud haberet ad dicendum

dimissum est, dato ei iuramento de silentio servando.

[c. 14v] Comparuit vocata Domina Diamanta de Manfredinas coram Reverendo patre fratri Raphaeli de Milano lettore, et vicario Sancte Inquisitionis Mutinae in Ecclesia Sancti Dominici Mutinae <in Ecclesia Sancti Dominici>, quae interrogata de veritate dicenda et dato sibi iuramento, respondit ut infra.

Interrogata si scit causam suae vocationis.

Respondit: Io credo perché questa estate io mi trovai presente quella Madona Theodora che disse a Marcho Civolino che dovessi dire alla Ctherina se lei pretendeva di essere offesa che li ne dimandava perdonanza, seben la essa Theodora non pensava haverli fatto dispiaceri, et di più soggiunse che quando la Catherina fosse andata attorno che l'aveva dato un ducato et quando la Theodora disse questa cosa non vi era altro che io et il Civolino. Et cum nihil aliud haberet dimissa est facto ei iuramento de silentio servando.

Acta sunt hoc die, loco, et coram quam supra per me fratri Ioanbaptista de [...] loco notarii.

Comparuit vocata die 9^o novembris 1594.

Margarita de Vetrasiis habitatrix in parochia Sancta Maria della Pomposa coram Reverendo Patre Fratere Raffaello da Mediolano, vicario Sancti Offitii qui dato ei iuramento de veritate dicenda, interrogata, respondit ut infra.

[c. 15r] *Interrogata* an sciat causam suae vocationis.

Respondit: Io non lo so si voi non mi lo dite.

Interrogata. Respondit: Io conosco la Theodora Beroalda ma non ho sentito niuna cosa dalla sua bocca contra la Catherina ma lei diceva che detta Catherina haveva detto molto male di lei, et anco ho sentito dire dalla mia Madona la quale ha nome Ottavia e in particolare ha detto questo che li chiedeva alla Catherina, tu non sei stata assai nei patti, ma tu gli vuoi tornar
191

ancora, et di più dissi io non so se la Catherina habbia havuto tanta pazienza in udire queste parole e non ho sentito altro.

Et cum nihil haberet dimissa est.

Sed antequam recederet disse io mi ricordo ancora che essendo io in casa questa [volta] e di Madona Costanza insieme con la Catherina viene un messere Marchione Civolino et disse che voleva parlare d'una cosa d'importanza alla Chaterina essendo lei gli dissi, io vi ho da fare una raccomandazione da parte di Messer Gabriele Mondino et di suo padre et di sua madre et ancora di madona Theodora, quali mi dicono che gli domandate perdonanza delle offese fattagli avanti al padre inquisitore et poi si partì, et che se il filio gli fossi andato da lei e gli avesse dato limosina che si sarebbe [...].

[c. 15v] Et dato iuramento de silentio osservando dimissa est.

Acta sunt hec in ecclesia Sancti Dominici, die, anno et coram qui supra.

Immediate comparuit Theodora Beroalda coram qui supra, et dato sibi iuramento de veritate dicenda, interrogata, respondit ut infra.

Interrogata si umquam petiit veniam a Catherina Scorana per offensas ei Sancto Offitio factas.

Respondit: Signor no che non gli ho mai dimandato perdonanza, se credono bene il fatto che un giorno viene da me messer Marcho Civolino e mi disse che la Catherina si era confessata et che mi credeva mi voleva abbracciare et essere amica et io gli andassi anchora che gli [...] et se le prendeva che io gli havessi fatto avanti al Santo Offitio gli ne domandai perdono ma non disse de offessi fatti avanti al Santo Offitio et soggiunsi che io et il mandino che gli havessimo fatto conscientia perché volesse essere donna da bene.